
34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Julho de 2016.
ORDEM DE SERVIÇO SUBSET Nº 
30 DE 28 DE JULHO DE 2016.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DO TESOURO ESTADUAL, no uso 
das atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR, na forma do artigo 
52, da Lei Complementar nº 46, 
publicada em 31/01/1994, o 
servidor MARCUS MONTE MOR 
RANGEL, nº funcional 2941180, 
substituto do GERENTE GERAL 
DE FINANÇAS DO ESTADO, 
QCE-03, Daniel Correa, no período 
de 18/07/2016 a 02/08/2016, por 
motivo de férias, na Secretaria de 
Estado da Fazenda.  

Vitória, 28 de julho de 2016.

GUSTAVO LISBOA CRUZ
Subsecretário de Estado do Tesouro 

Estadual
Protocolo 253774

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

EDITAL Nº 094/2016 - SESA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição 
legal, que lhe foi conferida pela 
Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea 
“o”, considerando o resultado final 
da  classificação  dos  candidatos, 
conforme Edital nº 70/2015, 
convoca os candidatos abaixo 
relacionados a comparecerem 
no local, dia e horário descritos 
neste  Edital,  a  fim  de  proceder 
a 2ª Etapa do Processo Seletivo, 
que compreende a comprovação 
dos  requisitos  de  qualificação 
profissional,  experiência 
profissional e formação do cadastro 
de reserva, sem a expectativa 
imediata da formalização do 
contrato.

O candidato deverá comparecer no 
Auditório da Secretaria de Estado 
da Saúde/SESA, situada à Rua 
Judith Maria Tovar Varejão, nº 225 
- Enseada do Suá, Vitória, ES, no 
dia e horário abaixo, munido dos 
seguintes documentos:

- Ficha de Inscrição (Original)
- Carteira de Identidade ( original)
- Certidão de regularidade do CPF
- Certidão de quitação da Justiça 
Eleitoral
- CTPS (original)
- Certidão de regularidade com a 
Fazenda Pública Estadual
-  Laudo  Médico  -  se  deficiente 
(Original)
- Diploma de Conclusão de Curso 
(Médio, Técnico ou Superior) 
(Original)
- Certificado de Conclusão de Curso 
de Especialização - Nível Superior 
(Original)
- Carteira do Conselho de Classe 
(original)
- Certidão de regularidade do 
Conselho de Classe (Original)
-  Certificado  de  curso  de 
aperfeiçoamento com carga horária 
mínima de 80/160 horas/aula na 
área de formação a que concorre. 

(Original)
- Declaração/certidão de tempo de 
serviço conforme edital 7.12 I, II, 
II E IV. (Original)

Vitória, 29 de julho de 2016

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

ENFERMEIRO V (PEDIATRIA)
UNIDADE: HINSG - HOSPITAL 
INFANTIL NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 08:00hs

Ana Maria 
Stançani

1 373853

Tadeu 
Miranda

2 376125

Glaucia 
Teixeira 
Pereira 
Alexandre

3 384717

Mônica De 
Souza Matias

4 383257

Maira 
Cassago 
Rocha Couzi 
Martins

5 385117

Adriana 
Mates Santos

6 374400

Adriana 
Caterinque 
Da Silva

7 375427

Paulo Cesar 
Mognhol

8 385041

Jeane Carla 
De Jesus 
Fonseca

9 382893

Debora 
Evangelista 
Vieira Camilo

10 373266

Ricardo Nitz 
Fundão

11 382387

Marcelle 
Porto Ribeiro

12 383642

Maria Pereira 
Porto

13 381485

Elisete 
Ferreira 
Rocha

14 372248

Jorge Pereira 
De Souza

15 383946

Rosangela 
Das Graças 
Clemente 
De Oliveira 
Trevelim

16 384723

Ivana Patricia 
Dos Santos 
Murta

17 375870

Simara 
Procopiolopes

18 381751

Kallyn 
Cristina 
Pereira 
Caldeira 
Plaster

19 372297

Denise  
Teixeira 
Ferreira

20 384457

MEDICO CLÍNICO SOCORRISTA
UNIDADE: HJSN - HOSPITAL 
JOÃO DOS SANTOS NEVES
C O M P A R E C I M E N T O : 

02/08/2016 às 08:00hs

Wellington 
Carvalho Do 
Perpetuo 
Socorro

1 381324

Roberto 
Assuncao

2 378844

Olga 
Mantovani

3 385498

Will Robson 
Da Silva 
Andrade

4 373580

Gracielly 
Barros

5 384944

Otilio Da 
Silva Canuto

6 372508

Kariny 
Costalonga 
Da Rocha

7 384075

Valeria 
Alcantara 
Pinheiro 
Paste

8 384529

Renata Paiva 
Machado

9 383135

Daniele 
Féres 
Gouvêa De 
Souza

10 372719

MEDICO UROLOGISTA
UNIDADE: HRAS - HOSPITAL 
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 08:00hs

Juliano 
Cezar 
Guimarães 
Sena

1 383665

Cassiano 
Furlan 
Borgo

2 383380

TÉCNICO EM ENFERMAGEM II 
(UTI ADULTO)
UNIDADE: HRAS - HOSPITAL 
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 08:00hs

Rosa Bonelar 
Dos Santos

1 373950

Marlene Da 
Penha Pitanga 
Vieira

2 371921

Cilene De 
Oliveira

3 374362

Eliene Martins 
Alves

4 378898

Sildeni Maria 
Alves Ribeiro

5 379272

Adrian Degan 
Giordina

6 381678

Josê Augusto 
Da Conceiçao 
Azevedo

7 378741

Wanderson 
Anchesqui 
Pirola

8 383491

Valdenir 
Mauricio 
Pereira

9 382773

Gabriela 
Sampaio 
Coutinho

10 373590

Marcelino 
Kister 
Pissinate

11 376234

Elias Dos Reis 
Ferreira

12 381013

Vanderclaudia 
De Almeida 
Duarte

13 372435

Marilene 
Coelho Da 
Silva

14 384622

Paulo Sergio 
Fantini

15 373278

Luciana 
Valeria Alves

16 382529

Kellenn 
Novaes De 
Almeida

17 379683

Edvandro 
Rosa Coelho

18 383268

Roberto Lima 
Bezerra

19 379966

Danyelle 
Morgam 
Batista De 
Souza

20 374965

Ana Cláudia 
Mathias Rosa

21 372698

Maria Jaquieli 
Demuner

22 381071

Iracy Souza 
Dos Santos 
De Macedo

23 383584

Gley Marcia 
Ribeiro Cabral

24 379215

Ana Carolina 
Soares De 
Andrade

25 380661

Zoé Maria 
Ântunes 
Gonçalves

26 383664

Maria Gorete 
Correa Cozer

27 373099

Marilia 
Aparecida 
Xavier Ferreira 
Da Silva

28 374293

Elaine Cristina 
Chagas Eler

29 374620

Josecleiton 
Moura Freire

30 382240

Protocolo 253750

EDITAL Nº 095/2016 - SESA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição 
legal, que lhe foi conferida pela 
Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea 
“o”, considerando o resultado final 
da  classificação  dos  candidatos, 
conforme Edital nº 003/2015, 
convoca os candidatos abaixo 
relacionados a comparecerem 
no local, dia e horário descritos 
neste  Edital,  a  fim  de  proceder 
a 2ª Etapa do Processo Seletivo, 
que compreende a comprovação 
dos  requisitos  de  qualificação 
profissional,  experiência 
profissional e formação do cadastro 
de reserva, sem a expectativa 
imediata da formalização do 
contrato.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 29 de Julho de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 81bba919



35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Julho de 2016.

O candidato deverá comparecer no 
Auditório da Secretaria de Estado 
da Saúde/SESA, situada à Rua 
Judith Maria Tovar Varejão, nº 225 
- Enseada do Suá, Vitória, ES, no 
dia e horário abaixo, munido dos 
seguintes documentos:

- Ficha de Inscrição
- Carteira de Identidade (original)
- Certidão de regularidade do CPF
- Certidão de quitação da Justiça 
Eleitoral
- CTPS (original)
- Certidão de regularidade com a 
Fazenda Pública Estadual
- Laudo Médico - se deficiente
- Diploma de Conclusão de Curso 
(Médio, Técnico ou Superior)
- Certificado de Conclusão de Curso 
de Especialização - Nível Superior
- Carteira do Conselho de Classe 
(original)
- Certidão de regularidade do 
Conselho de Classe
-  Certificado  de  curso  de 
aperfeiçoamento com carga horária 
mínima de 80/160 horas/aula na 
área de formação a que concorre.
- Declaração/certidão de tempo de 
serviço conforme edital 7.12 I, II, 
II E IV.

Vitória, 29 de julho de 2016

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO 
UNIDADE: CENTRAL 
ADMINISTRATIVA - CA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 08:00hs

M i r e l l e 
Simões De 
Aguiar

300 136295

Mery Carla 
A z e v e d o 
Ferreira

301 145490

S i m o n e 
Aparec ida 
Vieira

302 140570

T h i a r l e n 
J u n i o r 
Rezende De 
Souza

303 145431

L e t í c i a 
Rodr igues 
A l v e s 
Martns

304 154075

Veriane De 
O l i v e i r a 
S e n n a 
Bonfim

305 132997

Wliane Da 
Silva

306 137145

Maria Rita 
G a b e i r a 
Cola

307 162351

Rubens Da 
Silva Diniz

308 137514

M a r i a 
Aparec ida 
R i b e i r o 
Palassi

309 150605

M a r i s e t e 
Amorim De 
Miranda

310 140043

L a n u s a 
Pimenta De 
Oliveira

311 134522

G l e i d ima r 
G a s p a r i n i 
M a r t i n s 
Pinto

312 150455

L u z i a 
V a l e r i a 
Narciso

313 164066

M a r i l e n e 
C u r t o 
Barcellos

314 143857

F a b i a n e 
R u s c h e l 
Schorr

315 149360

C l a u d i a 
R e g i n a 
Littig

316 133104

H u d s o n 
Barbosa

317 143885

A d r i a n a 
I n e s 
Sangalli

318 143521

S u s i l e n e 
P a n d o l f i 
Gabriel

319 133482

E d n e a 
Juliao Lopes 
Fonseca

320 156518

Aparec ida 
De Cátia 
Dos Santos 
Franco

321 142411

A d r i a n a 
B a r b o s a 
Da Vitória 
Batista

322 162376

Mauro Lucio 
Da Costa 
Santos

323 142797

F l a v i a 
Ribeiro Rios 
Andreao

324 156687

Kezia Rocha 
Rodr igues 
Uchoa

325 157424

Ranieli Silva 
De Oliveira

326 164173

N i v a l d o 
C a e t a n o 
Boldt

327 144193

Alba Regina 
G o m e s 
Valkenier

328 138395

F e r n a n d a 
Loyola De 
Santiago

329 142291

R e n a t a 
C r i s t i a n e 
M a d e i r o 
Zamprogno

330 140682

Patrícia De 
Melo Luppi

331 140529

A r i a n e 
R e s e n d e 
M i r a n d a 
Martins

332 135005

Silvia Mara 
M i r a n d a 
Rodrigues

333 137849

V a l d e i r 
F e r r e i r a 
Lima

334 135617

M a r c i a 
T o n i a t o 
Fontana

335 148722

Marcio José 
E n d l i c h 
Marques

336 157370

I s a b e l l e 
M a r i a n o 
De Oliveira 
Carrara

337 162365

L u a n a 
Rebouças

338 150441

Emanue l a 
De Angelis 
F e r r e i r a 
Câmara

339 145798

A lexandro 
José Da 
Silva

340 134465

S a b r i n a 
De Oliveira 
Barros

341 145296

A n g e l a 
M a r i a 
Moreira De 
A n d r a d e 
Souza

342 142127

M i c h e l y 
S i q u e i r a 
De Araujo 
Gianizeli

343 159117

H a m h a y a 
J o m a j o 
H a m i l t o n 
O l i v e i r a 
Ramos

344 157196

Washington 
L u i z 
Vasconcelos 
Pereira

345 157900

G u s t a v o 
Souza De 
O l i v e i r a 
Araujo

346 135246

Shirlion De 
A l m e i d a 
Souto

347 136497

E l a i n e 
Cristina De 
Souza

348 132686

L a r i s s a 
Rocha Dos 
Santos

349 133156

Ana Paula 
S a n t o s 
Oliveira

350 133644

A U X I L I A R 
ADMINISTRATIVO 
UNIDADE: CENTRAL 
ADMINISTRATIVA - CA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 08:00hs

Gean Pereira 
Dias

256 143632

L e n i s e 
C a r d o s o 
Da Fonseca  
Paulo

257 141964

M a r i a 
C laud ivane 
Santana Dos 
Santos

258 142053

R e n a t a 
A z e v e d o 
Costa

259 140573

V a n e s s a 
Martins De 
Andrade

260 137126

M a r i n a l v a 
Dos Santos 
Silva

261 133092

Ruver Rangel 
Fortunato

262 132898

C r i s c i l e y 
Costa Da 
Silva

263 154388

K r i s l a i n y 
C a r l a 
Nascimento 
Sales Pinto

265 137528

M a u r i t a 
G r a c i e l l i 
De Souza 
Almeida

266 136033

Gisele De 
O l i v e i r a 
Pereira

267 139508

T a y l a n e 
M a r t i n s 
Rocha

268 134948

A n d r e z a 
N a y a r a 
F e i t o s a 
Barroso

269 149008

Maria De 
Fatima Souza

270 148010

Bruna Pereira 
Guarnier

271 164592

Thais Vieira 
Vaccari

272 145909

Etna Dos 
S a n t o s 
Seixas

273 142972

P o l y a n n a 
B o r g e s 
Fiorotti

274 133145

A n d e r s o n 
Daré

275 133823

N i l z e l y 
B a t i s t a 
Moreira

276 164113

Aline Alves 
Braga Rocha

277 139651

G e r i e l l y 
E u l a l i a 
B a r c e l l o s 
Lima

278 143250

Luciani Griffo 
Durans

279 137465

J h o n i f e r 
C a r l o s 
Possate

280 146038

P a o l a 
Campos De 
Souza

281 140063

L u c i e n e 
Matos Soares

282 141042

Zilda Das 
Dores De 
Jesus

283 135145

Nubia Kenia 
Da Silva 
Damasceno

284 144746

Cleude Souza 
Da Rocha

285 142134

Sara Alves 
De Souza 
Dos Santos

286 134183

K a m i l a 
M e i r e l l e s 
Paulo

287 133302

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 29 de Julho de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 81bba919



36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Julho de 2016.

Thays Cristo 
Martins Vaz

288 132759

C e c i l i a 
B e r a l d i 
Passini De 
Castro

289 133249

M a r i a h 
Pissinati Da 
Rocha

290 135750

Marilza Jesus 
Dos Santos

291 154430

Yuri Pablo 
Da Silva 
Gonçalves

292 162981

P r i s c i l a 
S o a r e s 
Buzato

293 139984

S i m o n e 
Barbosa Da 
Silva

294 136628

Viviana Da 
Silva Mauricio

295 142838

S i l v a n o 
G o n c a l v e s 
Dos Santos

296 145396

A U X I L I A R 
ADMINISTRATIVO 
UNIDADE: HDDS - HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 08:00hs

Aline Silva 
Da Cruz

30 153414

T a t i a n a 
Da Penha 
Pereira

31 144491

M o n i q u e 
Santos De 
Marchi

32 134660

Alexandre 
P a s s o s 
Rosa

33 145378

Lorraynne 
L o u r e i r o 
Thomasi

34 164569

S o n i a 
M o n i c a 
R h i s 
Santos

35 133477

José Carlos 
M a r t i n s 
C o r r e a 
Junior

36 138570

Mayara De 
O l i v e i r a 
Martins

37 135148

P r i s c i l a 
G a z o l a 
Tessaro

38 136702

Maria José 
S c a r d u a 
P e r e i r a 
Rangel

39 142864

M a r l e i d e 
Lopes De 
O l i v e i r a 
Pinto

40 162239

L e c t i c i a 
De Sá 
Pessanha

41 141482

M i c h e l l e 
Sa l vado r 
Poubel

42 140139

C l a u d i a 
C a l d e i r a 
Francisco 
De Souza.

43 134608

Su l am i t a 
Fraga Silva

44 136012

V a n e s s a 
D a 
Conceição 
C h a g a s 
Santos

45 160510

Flávia Jane 
Pessimilio 
Vieira

46 145963

T a t i a n e 
R o c h a 
Campos

47 151602

Jéssica De 
O l i v e i r a 
Silva

48 150525

Wlademir 
De Morais 
Guerra

49 141279

ENFERMEIRO I 
UNIDADE: HRAS - HOSPITAL 
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 13:00hs

M a r j o r i 
F r a n c i s c a 
Fabres

41 143716

M a r i a n a 
T e i x e i r a 
Gomes

42 164336

C r i s t i a n e 
B a s t o s 
Santos

43 142778

José Angelo 
B a r c e l o s 
Fantin

44 136363

L o r r a i n e 
Neitzel Milke

45 160939

Elaine Garcia 
De Souza

46 162184

J e f f e r s o n 
Piol Locateli

47 134067

N a t h y a n a 
Cesconetto 
Da Silva

48 140900

L e l i a n e 
Carsoso De 
Almeida

49 144073

Larissa Paula 
B r u n e l i 
F u r i e r i 
Mendes

50 138654

ENFERMEIRO I 
UNIDADE: HSL - HOSPITAL SÃO 
LUCAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 13:00hs

M a r i a 
A p a r e c i d a 
C o l o n a 
Fanticelli

54 133660

Roselangela 
S o a r e s 
Santos

55 134343

Felipe Silva 
Da Piedade

56 154912

R a y a n a 
Serra Lima

57 163817

J o s e m a r 
Batista

58 143837

Stefana Julia 
Ko n i e c z n a 
Nascimento

59 134062

Nina Carla 
D u t r a 
Cavallini

60 154538

J o s i a n e 
A l e i x o 
Da Silva 
Siqueira

61 148081

M a i r a 
C a s s a g o 
Rocha Couzi 
Martins

62 156457

W i l l i a m 
B e r n a r d e s 
Ferreira

63 144773

A n d r é a 
Teixeira De 
Aquino Hulle

64 150712

Andre Nunes 
De Menezes

65 133439

C r i s t i a n o 
I n á c i o 
Martins

66 160123

C a r l a 
M e d e i r o s 
Morales

67 141599

Millena De 
B a r c e l l o s 
Liberato

68 134691

ENFERMEIRO II 
UNIDADE: HDDS - HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 13:00hs

N e i d e 
Santos De 
A l m e i d a 
Guedes

30 143869

K a t i a 
C a m i s ã o 
P e r e i r a 
Lopes

31 157565

D e n i l c e 
M o r a e s 
Coimbra

32 136366

P a u l o 
C e s a r 
Da Silva 
Rocha

33 135098

E r i c a 
J u l i a t t i 
Auer

34 132645

C i r l e n e 
R e b e q u i 
De Brito

35 145532

P a t r í c i a 
A l m e i d a 
Barros

36 141025

M o n i q u e 
Galo Silva

37 140099

Brun ie l l e 
Tessarollo 
De Freitas

38 141426

F a b i a n o 
Gomes De 
Oliveira

39 137175

ENFERMEIRO III 
UNIDADE: HDDS - HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 13:00hs

L a u r a 
Pedroza Da 
Silva

1 137864

Fabia Maria 
Nascimento 
Pereira

2 163408

Ana Lucia 
Fabres

3 163695

Tatiani Do 
R o s a r i o 
Rodrigues

4 137635

G i l c i m a r 
B a r b o s a 
Bastos

5 148825

Anna Irene 
Marcos

6 160562

R o n i l d a 
Maria De 
Aquino

7 143104

L u c i n e t e 
L o p e s 
Endlich

8 136064

B r u n a 
Gomes De 
Souza

9 155969

Silvia Nunes 
Ribeiro Bis

10 132610

L u c i a n a 
Nascimento 
Soares

11 132776

A d r i a n a 
C a s t a o 
Pereira

12 138893

L u c i e n e 
Fernandees 
Batista

13 132799

A n d r e s s a 
N u n e s 
Obermüller

14 144905

C r i s t i a n e 
Buss Soares

15 141683

P a u l a 
Camara Sete 
Silverio

16 138971

T h a u a n n a 
N a t a l h i a 
Soares Viana

17 159982

R o s i l e a 
Pereira De 
Oliveira

18 135317

N u b i a 
Da Silva 
M a t h e u s 
Zanetti

19 156235

F e r n a n d a 
Reis De 
O l i v e i r a 
Sotério

20 133318

A l i c i a n a 
B r o m a t t i 
Bergamini

21 164537

A n d r e s s a 
R o d r i g u e s 
Trindade

22 135507

L a r i s s a 
C a m p o s 
Ferreira

23 139050

P o l i a n a 
Tureta

24 132984

Lívia Peçanha 
Fávero

25 146490

D a n i l o 
C a r d o s o 
Ourique

26 138338

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 29 de Julho de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 81bba919



37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Julho de 2016.

E l i z a n g e l a  
T e i x e i r a 
Dos Santos 
Spinasse

27 134570

Maria Letícia 
C h a v e s 
Fonseca

28 142968

K e n i a 
P i m e n t e l 
Rangel

29 160850

D a y s e l a n e 
O l i v e i r a 
Custodio

30 135693

ENFERMEIRO V 
UNIDADE: HDDS - HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 13:00hs

Gabr ie l la 
Dalva De 
A n d r a d e 
Souto

24 145225

L i l i a n e  
M a r i a 
N u n e s 
Poubel

25 146742

Fernanda 
Gu ignon i 
Moreira

26 157993

E n i l d o 
Gonçalves 
Leite

27 151146

K a r o l i n e 
S i l v a 
Rebello

28 159658

D a n i e l e 
S i l v a 
R i b e i r o 
Henriques

29 144474

Maria De 
F a t i m a 
Da Silva 
O l i v e i r a 
Santos

30 137612

I v a n i l d a 
M e d i n a 
D o s 
S a n t o s 
Silva

31 156844

FARMACÊUTICO 
UNIDADE: CENTRAL 
ADMINISTRATIVA - CA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 13:00hs

G e o v a n a 
Silva Perira

74 135622

S a n d r o 
Pereira De 
Oliveira

75 143896

Vanessa Lino 
De Souza

76 134643

J u l i a n a 
Pinheiro Cruz 
Alves

77 137866

C a r i n a 
Nascimento 
L o u r e i r o 
Cunha

78 154941

C a r o l i n a 
S a l o m ã o 
Vassoler

79 155039

L e t í c i a 
Ferreira De 
Oliveira

80 161601

F r a n c i a n e 
B a r b o s a 
Gomes

81 144932

I s a b e l l a 
Zamprogno 
Brunow

82 144458

Ludmila Pratti 
Bragatto De 
Souza Aleixo

83 141880

FARMACÊUTICO 
UNIDADE: HDDS - HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 13:00hs

M a y c h e l 
Anderson 
N u n e s 
Techio

14 132691

P o l i a n a 
M a r i m 
Alves

15 142243

W i l b e r t o 
F e r r e i r a 
Esposito

16 139852

Cleidianny 
M a r i a 
Ferreira

17 146517

L a r i s s a 
P o r t o 
L a d i s l a u 
Fassarella

18 133454

Guilherme 
M o u l i n 
C a m p o s 
Souza

19 136665

M a r i e n i 
Vescovi

20 134972

A l b e r t 
José Dos 
Santos

21 134034

C e c i l i a 
Mara Do 
A m a r a l 
Teixeira

22 139355

Elaine A. 
M. Castello

23 158441

H e b e r t 
B a t i s t a 
Sutil

24 136725

D a n i e l e 
M a c h a d o  
De Araujo

25 141203

Antonielle 
L u c i n d o 
Alves

26 159329

J u l i a n a 
L i m a 
Falquetto

27 148685

S i m o n e 
C a l e f e 
Trassi

28 138528

Ligia Silva 
Santos

29 137041

Francielle 
V i e i r a 
Calegario

30 134029

Emanuela 
De Souza 
Siqueira

31 132547

R a f a e l 
M o r a e s 
Aguiar

32 142305

B a r b a r a 
A l t o e 
Milaneze

33 139509

FARMACÊUTICO 
UNIDADE: HEVV - HOSPITAL 
ESTADUAL DE VILA VELHA
C O M P A R E C I M E N T O : 
02/08/2016 às 13:00hs

P a m e l l a 
Cristina De 
Souza Araujo 
Andrade

10 158989

E d i a n e 
Dionizio

11 135411

Flávia Colli 
S i q u e i r a 
Fardin

12 137102

Renata Alves 
Mazuco

13 148560

Brunna De 
O l i v e i r a 
Estevanovic 
Nora

14 157775

S c h e i l a 
M i l w a r d 
Goltara Icker

15 155822

Ana Paula 
Leite

16 135570

Lidiane Silva 
F.Leao

17 144431

Ludmila-88@
Hotmail.Com

18 162828

Késsia Lenke 
Bromochenk

19 146270

FISIOTERAPEUTA 
UNIDADE: HSL - HOSPITAL SÃO 
LUCAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/08/2016 às 08:00hs

E l v i s 
T h i e r s l e y 
E s t h o r 
Hortelan

14 132691

L u d m i l a 
M i r a n d a 
Pacheco

15 142243

Aline Neres 
Santos

16 139852

A d r i a n a 
Castro De 
Almeida

17 146517

S a n d o v a l 
S o a r e s 
De Paula 
Ro d r i g u e s 
Neto

18 133454

G i l v a n a 
S i q u e i r a 
Cardoso

19 136665

E l a i n e 
Evencio De 
Araujo

20 134972

L u c i a n o 
De Souza 
Oliveira

21 134034

L u a n a 
S a r c i n e l l i 
De Souza 
Zandonadi

22 139355

C h a y e n n e 
A l b e r t o 
Da Silva 
Lehenbauer

23 158441

Lyvyam Loss 
Dos Reis

24 136725

F l á v i a 
M o g n o l 
Pimenta Da 
Silva

25 141203

M a r c e l e 
Sales Moraes 
Vicente

26 159329

C e l e s t e 
Ferreira Da 
Silva

27 148685

C l a r i s s a 
C â m a r a 
Fernandes

28 138528

PSICÓLOGO I 
UNIDADE: HEAC - HOSPITAL 
ESTADUAL DE ATENÇÃO 
CLÍNICA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/08/2016 às 08:00hs

T e r e z a 
C r i s t i n a 
C a r v a l h o 
Coppo

5 142684

L o z a n g e l a 
A p a r e c i d a 
N i c á c i o 
Carvalho

6 146928

Tania Pires 
Duarte

7 146799

E r i k a 
B e r g a m i n i 
Mastandréa

8 142845

Maria Das 
G r a ç a s 
Lacerda

9 145671

R i v a n e 
Montenegro 
M a i a 
Santana

10 144304

Maria Do 
Socorro Lira 
Marques

11 139557

J u l i a n a 
A n d r a d e 
Almeida

12 163784

A n i s i a 
Crevelin De 
Sousa

13 156245

R e j a n e 
Da Silva 
Vasconcelos

14 146413

L u c i e n n e 
T a v a r e s 
Queiroz

15 145122

Karla Dayane 
F r a n c h i n i 
Valério

16 143232

A d r i a n a 
G o m e s 
Pessoa

17 159548

Marlene De 
Araujo Paz

18 137225

Fernanda Mª 
A l c â n t a r a 
C o u t i n h o 
Arioza

19 164154

J u l i a n a 
P e s e n t e 
Kerckhoff

20 142069

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 29 de Julho de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 81bba919



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Julho de 2016.

K a t i a 
A p a r e c i d a 
Vieira Lang

21 163090

D a n i e l y 
Klippel Da 
Silva

22 137007

Livia Purcino 
Sigesmundo 
Bernaldino

23 138680

G e r a l d a 
C o n c e i ç ã o 
Pascoal

24 156999

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
I 
UNIDADE: HABF - HOSPITAL 
ANTONIO BEZERRA DE FARIAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/08/2016 às 08:00hs

A d e n i l d a 
Santana Dos 
Santos Oliveira

209 134340

Tatiane Vieira 
Bomfim

210 139689

Ana Paula Dos 
Santos Oliveira

211 158299

J u l i a n a 
Caldeira

212 137110

L e n a r d o 
P i n h e i r o 
Coutinho

213 134760

Alex Della 
B i a n c a 
Conrado

214 135187

T h a i n n e 
Do Rosario 
Caetano

215 134968

M a r i a 
Antonietasilva 
Rasch

216 135274

Amanda Alves 
Da Silva Brito

217 160083

Marcela Souza 
Dos Santos

218 138182

C r i s t i n a 
Kunzendor f f 
Baia

219 145019

Helena Marrani 
Batista

220 141488

N i v a l d a 
Lourenço

221 134003

Joelton Silva 222 140846
Rejane Silveira 
Pereira Lima

223 132929

R o s i m a r y 
Nascimento

224 141088

Jose Pascoal 
Christo

225 146858

Lucia Elena 
Muniz Roriz

226 143217

Sônia Regina 
Das Neves 
Nunes

227 135769

D o r a l i c e 
T a v a r e s 
Rodrigues

228 143360

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
I 
UNIDADE: HDDS - HOSPITAL 
DOUTOR DÓRIO SILVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/08/2016 às 08:00hs

Marissonia 
F e r r e i r a 
Fonseca

376 140898

J o s c e l i a 
Pinto De 
Oliveira

377 164236

J a c i a r a 
E u z é b i o 
Caetano

378 137020

V a n u z a 
P a t r i c i o 
Santos

379 134926

S i r l e i d e 
Lima Santos 
Moraes

380 150998

A n a 
C a r o l i n e 
Messias De 
Almeida

381 157776

M a r i a 
Antonia Dos 
Santos

382 142696

A d r i a n a 
Fernandes 
Lopes

383 157419

C i r l e n e 
P e r e i r a 
Soares Hara

384 158788

S a y o n a r a 
Santos Silva

385 145460

Mariuza De 
Souza Dos 
Santos

386 138312

Maria Da 
Conce i ção 
Dos Anjos 
Nascimento 
Ribeiro

387 158829

E l i z e t e 
F r a n c i s c o 
De Paula

388 157586

Verg imara 
C h a g a s 
Queiroz

389 159130

S a n d r a 
De Cassia 
Dos Santos 
Pereira

390 138748

Elaine Lima 
Tomaz

391 143634

C a r o l i n e 
M e m e l i 
E Silva 
Anacleto

392 135459

M a r i a n a 
Ferreira Da 
Fonseca

393 139657

Alessandra 
Dos Santos 
Vasconcelos 
Ferreira

394 162906

Paula De 
A l m e i d a 
Freitas

395 144189

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
I 
UNIDADE: HMSA - HOSPITAL E 
MATERNIDADE SÍLVIO AVIDOS
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/08/2016 às 08:00hs

Bruna Mabia 
Vicentino

209 134340

R a n i e l e 
D e b o n a 
Venturin

210 139689

F e r n a n d a 
Furlani

211 158299

Sonia Correa 
Da Silva

212 137110

C a m i l a 
Malacarne

213 134760

Fran t i e s co 
Da Silva 
Passos

214 135187

Jessica Alves 
Marques

215 134968

Carla Dos 
S a n t o s 
F e r r e i r a 
Soares

216 135274

Thays Rosa 
De Carvalho

217 160083

Cleia Helena 
Da Costa

218 138182

A m a n d a 
Fe rnandes 
Xavier

219 145019

Maria Da 
Penha Souza

220 141488

J o r d a n a 
Da Costa 
Augustinho

221 134003

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
I 
UNIDADE: HJSN - HOSPITAL 
JOÃO DOS SANTOS NEVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/08/2016 às 08:00hs

Thiago Alves 48 149449
D a v i n a 
De Castro  
Damasceno

49 145280

Elane De 
A n d r a d e 
L a n g a m e r 
Krause

50 145526

J u l i a n a 
I n a c i o 
Rodrigues

51 141999

A d r i a n a 
G o n ça l v e s 
Ohnesorge

52 145598

V i n i c i u s 
K l i t z k e 
Coelho

53 141362

C a t i a n e 
P a u l a 
B a r r o z o 
Rodrigues

54 135715

G r a z i e l l y 
J o v i t a 
V i c e n t i n o 
Lerbach

55 139186

Caroline De 
Freitas Lima

56 160928

F a b i a 
F e r n a n d a 
R a m o s 
Vicentino

57 158075

E l i n e i d e 
Boarato De 
A n d r a d e 
Costa

58 151955

M a r i a 
J o s e f i n a 
Menegucc i 
Castro Alves

59 140913

Gleice Lopes 
Loose

60 160400

S w h e l e n 
D a r l i n g 
Soares De 
Lima

61 153550

Eva Dos 
Santos Bahia

62 138815

T h a l l y s s a 
Kevyn De 
Almeida

63 141237

C a r l o s 
H e n r i q u e 
Cardoso

64 154137

Débora Assis 
Dos Santos

65 141777

G i s l a i n e 
Ro d r i g u e s 
F e r r e i r a 
Monteiro

66 161288

Ro sânge l a 
R o g é r i a 
Gonçalves

67 162995

G e o v a n a 
De Oliveira 
P ô r t o 
Martins

68 146774

Bruna De 
Oliveira Silva

69 145051

M a r i a 
A p a r e c i d a 
De Amorim

70 153159

Alessandra 
De Almeida

71 153187

Ta i s m a r a 
B o s t e l 
Fernandes

72 156140

T E R A P E U T A 
OCUPACIONAL 
UNIDADE: HRAS - HOSPITAL 
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/08/2016 às 08:00hs

Anaile De 
C a s s i a 
Albuquerque

1 135348

F e r n a n d a 
S a n t o s 
Correia

2 133032

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 
UNIDADE: HJSN - HOSPITAL 
JOÃO DOS SANTOS NEVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
04/08/2016 às 08:00hs

A d i l s o n 
B r á z 
Broseghini

8 145523

J o s i a s 
De Jesus 
Francisco

9 137976

C l e d i a 
Saager

10 158156

A l e x 
Rodrigues 
Cardoso

11 141313

A u r e l i o 
Vieira De 
S o u z a 
Neto

12 141008

R o n a l d o 
Muller

13 134268

Ary Junior 
Maciel

14 150888

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 29 de Julho de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 81bba919



39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Julho de 2016.

K a r i n a 
A l v e s 
P e r e i r a 
D i a s 
Siebert

15 133738

Laudiceia 
L i c k e 
Rodrigues

16 143821

R i c h e l l e 
De Souza 
Inácio

17 137978

Protocolo 253755

RESOLUÇÃO CES Nº. 956/2016
O Conselho Estadual de Saúde - 
CES/ES, no uso de suas atribuições 
capituladas na Lei Federal Nº 
8.142, de 28 de dezembro de 
1990, Lei Estadual Nº 7.964, de 27 
de dezembro de 2004, publicada 
no  Diário  Oficial  do  Estado  do 
Espírito Santo em 29 de dezembro 
de 2004, e Decreto Nº 921-S, de 
06 de maio de 2005, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo em 09 de maio de 2005, bem 
como prerrogativas regimentais, e 
em consonância às deliberações do 
Plenário na 168ª Reunião Ordinária, 
realizada em 21 de julho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Substituir a Conselheira 
Carmem Lúcia Mariano da 
Silva pela Conselheira Débora 
Aparecida Marques de Oliveira 
na representação dos gestores e 
prestadores do serviço de saúde na 
Mesa Diretora do Conselho Estadual 
de Saúde - CES/ES.

Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário;

Art. 3º O conteúdo desta Resolução, 
na íntegra, está disponibilizado no 
endereço eletrônico: www.saude.
es.gov.br

Vitória-ES, 22 de julho de 2016.

Ricardo de Oliveira
Presidente do Conselho Estadual de 
Saúde - CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 
956/2016, nos termos da Lei Nº. 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
de acordo com a delegação contida 
no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 
27 de dezembro de 2004, publicada 
em 29 de dezembro de 2004.

Ricardo de Oliveira
Secretário de Estado da Saúde

RESOLUÇÃO CES Nº. 957/2016
O Conselho Estadual de Saúde - 
CES/ES, no uso de suas atribuições 
capituladas na Lei Federal Nº 
8.142, de 28 de dezembro de 
1990, Lei Estadual Nº 7.964, de 27 
de dezembro de 2004, publicada 
no  Diário  Oficial  do  Estado  do 
Espírito Santo em 29 de dezembro 
de 2004, e Decreto Nº 921-S, de 
06 de maio de 2005, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo em 09 de maio de 2005, bem 

como prerrogativas regimentais, e 
em consonância às deliberações do 
Plenário na 168ª Reunião Ordinária, 
realizada em 21 de julho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as Atas das 62ª RE  
realizada em 14 de abril de 2016, 
da 167ª RO realizada em 28 de 
abril de 2016 e da 63ª RE realizada 
em 07 de julho de 2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário;

Art. 3º O conteúdo desta Resolução, 
na íntegra, está disponibilizado no 
endereço eletrônico: www.saude.
es.gov.br

Vitória-ES, 22 de julho de 2016.

Ricardo de Oliveira
Presidente do Conselho Estadual de 
Saúde - CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 
957/2016, nos termos da Lei Nº. 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
de acordo com a delegação contida 
no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 
27 de dezembro de 2004, publicada 
em 29 de dezembro de 2004.

Ricardo de Oliveira
Secretário de Estado da Saúde

RESOLUÇÃO CES Nº. 958/2016

O Conselho Estadual de Saúde - 
CES/ES, no uso de suas atribuições 
capituladas na Lei Federal Nº 
8.142, de 28 de dezembro de 
1990, Lei Estadual Nº 7.964, de 27 
de dezembro de 2004, publicada 
no  Diário  Oficial  do  Estado  do 
Espírito Santo em 29 de dezembro 
de 2004, e Decreto Nº 921-S, de 
06 de maio de 2005, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo em 09 de maio de 2005, bem 
como prerrogativas regimentais, e 
em consonância às deliberações do 
Plenário na 168ª Reunião Ordinária, 
realizada em 21 de julho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar as Resoluções 
de 944 a 953 aprovadas na 167ª 
RO, realizada em 28 de abril de 
2016, não homologadas pelo 
Secretário de Estado da Saúde,  
por não observância das regras 
e procedimentos constantes do 
Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Saúde.

Art. 2º Encaminhar as matérias 
à Mesa Diretora, para análise e 
encaminhamentos.

Art. 3º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário;

Art. 4º O conteúdo desta Resolução, 
na íntegra, está disponibilizado no 
endereço eletrônico: www.saude.
es.gov.br

Vitória-ES, 22 de julho de 2016.

Ricardo de Oliveira
Presidente do Conselho Estadual de 
Saúde - CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 
958/2016, nos termos da Lei Nº. 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
de acordo com a delegação contida 
no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 
27 de dezembro de 2004, publicada 
em 29 de dezembro de 2004.

Ricardo de Oliveira
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 253650

RESOLUÇÃO CES Nº. 959/2016
O Conselho Estadual de Saúde - 
CES/ES, no uso de suas atribuições 
capituladas na Lei Federal Nº 
8.142, de 28 de dezembro de 
1990, Lei Estadual Nº 7.964, de 27 
de dezembro de 2004, publicada 
no  Diário  Oficial  do  Estado  do 
Espírito Santo em 29 de dezembro 
de 2004, e Decreto Nº 921-S, de 
06 de maio de 2005, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo em 09 de maio de 2005, bem 
como prerrogativas regimentais, e 
em consonância às deliberações do 
Plenário na 168ª Reunião Ordinária, 
realizada em 21 de julho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os nomes dos 
Conselheiros abaixo relacionados, 
para compor a Coordenação 
Estadual de Plenárias de Conselho 
de Saúde.

1- Representantes dos 
Gestores e Prestadores de Serviço 
de Saúde:
Anselmo Dantas (Titular) e  Vera 
Lúcia Peruchi (Suplente)

2 - Representante dos Profissionais 
de Saúde:
Mariângela Gonçalves Coelho 
(Titular) e Roberta Steffanya 
Fernandes Queiroz (Suplente)

3 - Representante dos Usuários do 
SUS:
Marcos dos Santos (Titular) e 
Maria Lúcia dos Santos Mariano 
(Suplente)
Joseni Valim de Araujo (Titular) 
e Carlos Ajur Cardoso Costa 
(Suplente)

Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário;

Art. 3º O conteúdo desta Resolução, 
na íntegra, está disponibilizado no 
endereço eletrônico: www.saude.
es.gov.br

Vitória-ES, 22 de julho de 2016.

Ricardo de Oliveira
Presidente do Conselho Estadual de 
Saúde - CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 
959/2016, nos termos da Lei Nº. 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
de acordo com a delegação contida 

no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 
27 de dezembro de 2004, publicada 
em 29 de dezembro de 2004.

Ricardo de Oliveira
Secretário de Estado da Saúde

Conselho Estadual de Saúde - 
CES/ES
ATA - 62ª Reunião Ordinária - 
Ano 2016
14 de abril de 2016

Aos 14 (quatorze) dias do mês de 
abril do ano de 2016 (dois mil e 
dezesseis), às 14 (quatorze) horas, 
no Auditório da nova sede da 
Secretária de Estado da Saúde - 
SESA - Rua Maria Judith Tovar 
Varejão, 225 - Ed. Enseada Plaza - 
Enseada do Suá - Vitória/ES, 
reuniram-se em Sessão Ordinária, 
o Conselho Estadual de Saúde - 
CES/ES. Estiveram presentes os 
(as) conselheiros (as): Ricardo de 
Oliveira, Francisco Dias da Silva, 
Anselmo Dantas, Gediane Laurett 
Neves Rangel, Andressa Barcellos 
Oliveira, Rossana Bezerra de 
Rezende, Anderson Pedro Alves, 
Antônio Paixão da Rocha Cosme, 
Antonio Carlos Nogueira do 
Nascimento, Neuza da Penha de 
Souza Campanin, Lindomar Alves 
Scalfoni, Maria Lúcia dos Santos 
Mariano, Elio Rodrigues Dias, Joseni 
Valim de Araujo, Zaldimar Tadeu da 
Silva, Ranielle Badiani Bianchi, 
Edson Miranda Miguel e Benelci 
Manoel dos Anjos Oliveira.  
Ausência  Justificada  dos  (as) 
conselheiros (as): Luiz Cláudio 
Oliveira da Silva, Débora Aparecida 
Marques de Oliveira, Giana de Caio 
Silva Carvalho, Carmem Lúcia 
Mariano da Silva, João Carlos dos 
Santos (Barata), Alberto Tadeu 
Cardoso Guertzet, Maria Angélica 
Callegário Vieira, Rosária Maria 
Oliveira Reisen, Valdecir Gomes do 
Nascimento, Marcos Ivan Cerqueira, 
Adriana de Freitas Coelho Carvalho 
e Jaqueline Moreira de Araujo.  
Janildes Inácio dos Santos, João 
Vicente Roeder, Sirlete Maria Orleti 
e Rodrigo da Rocha Rodrigues. O 
Presidente do CES e Secretário de 
Estado da Saúde, Ricardo de 
Oliveira, dando início à reunião, 
comunica que a vacinação contra a 
gripe H1N1 será antecipada no 
Estado, pois o Ministério da Saúde 
recebeu lotes antecipados e 
reafirma que a prioridade é vacinar 
os grupos de risco. A distribuição 
iniciará a partir de segunda feira 
dia 18 de abril. Em seguida, informa 
que encaminhou a nomeação do Sr. 
Alexandre de Oliveira Fraga como 
Secretário do Conselho no lugar do 
Sr. José Eduardo Gava. O 
conselheiro Anderson Pedro Alves 
denuncia o despreparo da 
funcionária da recepção do novo 
Hospital São Lucas (HEUE) que ao 
atender uma usuária que 
demonstrava sua surpresa com a 
qualidade do serviço e ouviu da 
funcionária que o atendimento era 
de qualidade, pois não tinha 
servidores públicos para atender a 
população. Classificou a conduta da 
funcionária um absurdo. Em 
seguida, O Presidente do CES e 
Secretário de Estado da Saúde, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 29 de Julho de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: 81bba919


